

No. of Printed Pages : 4

BSW-123

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (GENERAL) (BSWG)**

Term-End Examination

June, 2024

**BSW-123 : COMMUNITY ORGANIZATION AND
COMMUNICATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions in about **300** words each. All questions carry marks.*

1. Define community organization. Examine community work and community organization in the context of social work. 20
2. Discuss Jack Rothman's three basic models of community organization with examples from the field. 20

P. T. O.

3. Examine advocacy as a contemporary method of social work. Explain the purpose, types and important tools of advocacy. 20
4. Describe various socio-cultural constituents in communication. 20
5. Elaborate on the traditional media of communication. What are the factors that shape and influence the traditional media ? 20
6. Describe the various social work intervention phases with individuals in family setting. 20
7. Discuss the current trends in social work in educational setting. 20
8. Explain the role of social worker in the health-care settings. 20

BSW-123

समाज कार्य में स्नातक उपाधि (सामान्य)

(बी. एस. डब्ल्यू. जो.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एस.डब्ल्यू.-123 : सामुदायिक संगठन और संचार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर

(प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों

के अंक समान हैं।

1. सामुदायिक संगठन को परिभाषित कीजिए। समाज कार्य के संदर्भ में सामुदायिक कार्य और सामुदायिक संगठन का परीक्षण कीजिए। 20
2. जैक रथमैन के सामुदायिक संगठन के तीन बुनियादी प्रारूपों पर क्षेत्रीय उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए। 20

3. समाज कार्य की एक समकालीन पद्धति के रूप में वकालत का परीक्षण कीजिए। पक्षसमर्थन के उद्देश्य, प्रकार और महत्वपूर्ण उपकरणों की व्याख्या कीजिए। 20
4. संचार में विभिन्न सामाजिक-सांस्कृतिक घटकों का वर्णन कीजिए। 20
5. संचार के पारम्परिक माध्यमों की व्याख्या कीजिए। पारम्परिक मीडिया को आकार देने और प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं ? 20
6. परिवार के परिवेश में व्यक्तियों के साथ समाज कार्य अंतःक्षेप के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। 20
7. शैक्षिक व्यवस्थाओं में समाज कार्य में वर्तमान प्रवृत्तियों पर चर्चा कीजिए। 20
8. स्वास्थ्य देखभाल व्यवस्थाओं में सामाजिक कार्यकर्ताओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20